
  

Av. Luiz de Camões, 2090 - Conta Dinheiro - Lages - SC 
CEP: 88520-000 / Telefone: (49) 3289-9101 

 

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 280/2016, de 26/08/2016 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO EM 

CIÊNCIA DO SOLO. 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Qualificação de 

Doutorado em Ciência do Solo intitulada “Propriedades químicas de um Cambissolo Húmico 

e crescimento de eucalipto sob diferentes doses e formas de aplicação de corretivos 

da acidez do solo”, da doutoranda PRISCYLLA PFLEGER, a realizar-se no dia 23 de setembro 

de 2016, às 14 horas, nas dependências do CAV/UDESC: 

 

Dr. PAULO CEZAR CASSOL – (UDESC/Lages/SC) – Presidente 

Dr. VOLNEI PAULETTI – (UFPR/Curitiba/PR) – Membro externo 

Dr. JAIME ANTONIO DE ALMEIDA – (UDESC/Lages/SC) – Membro  

Dr. GEEDRE ADRIANO BORSOI – (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dr. ÁLVARO LUIZ MAFRA – (UDESC/Lages/SC) – Suplente 

Drª. MARCIA APARECIDA SIMONETE – (Blumeterra Comércio e Serviços Ltda./Otacílio Costa/SC) 

suplente 

 

 

 

  Prof. João Fert Neto 

Diretor Geral 

 

 


